
PRŮZKUM REGIONÁLNÍCH 
AUTOMATIZOVANÝCH KNIHOVNÍCH 

SYSTÉMŮ V RÁMCI ČR

Servis a provoz RAKS v rámci financí z RF

Jednání SDRUK Sekce pro RF 28.6.2022



Cíle dotazníkového šetření

■ Kde jsou provozovány RAKS? Jakým systémem?

■ Kde se neprovozují RAKS a proč?

■ Jak jsou RAKS financovány? Jaké se používají mechanismy, smlouvy apod.?

■ Jak se na financování podílí finance z RF?

■ Jaké další aktivity v oblasti správy IT jsou hrazeny z RF? Jak je to nastaveno?

■ Jak podporovat rozvoj RAKS z VISK?

■ Co podporovat, jaké typy projektů?



Kde jsou provozovány RAKS?             Jakým systémem?

Kraj

Počet 
knihoven, 
které 
provozují 
RAKS Počet PK

Počet 
zapojených 
knihoven 
do RAKS

Počet 
obsluhovaných 
knihoven 
celkem

% 
zapoje
ných

Jihočeský 10 9 243 593 41%

Jihomoravský 6 7 416 686 61%

Karlovarský 3 2 104 116 90%

Královehradecký 8 6 117 384 30%

Liberecký 3 3 94 211 45%

Moravskoslezský 12 15 194 399 49%

Olomoucký 8 7 91 473 19%

Pardubický 4 3 243 421 58%

Plzeňský 4 16 27 487 6%

Praha 1 1 30 40 75%

Středočeský 5 5 201 801 25%

Ústecký 6 7 64 300 21%

Vysočina 5 4 398 605 66%

Zlínský 14 4 196 384 51%

Celkem 89 89 2 418 5 900 41%

Kraj
Cosmo
tron Clavius Tritius

Koha
Rbit

Koha
Team 
Libr. KP-sys e-VerbisDawinci Verbis

Jihočeský 27 118 50 48

Jihomoravský 86 10 319 0 1 0 0 0 0

Karlovarský 0 39 32 0 0 0 33 0 0

Královehradecký 0 0 61 4 0 0 52 0 0

Liberecký 0 51 43 0 0 0 0 0 0

Moravskoslezský 0 63 61 37 0 6 12 12 2

Olomoucký 0 1 35 0 0 39 16 0 0

Pardubický 0 44 37 159 0 3 0 0 0

Plzeňský 0 6 21 0 0 0 0 0 0

Praha 0 0 30 0 0 0 0 0 0

Středočeský 0 0 162 39 0 0 0 0 0

Ústecký 0 1 33 30 0 0 0 0 0

Vysočina 0 0 306 0 0 0 92 0 0

Zlínský 0 13 103 0 0 4 46 0 30

Celkem 113 346 1 293 269 49 52 251 12 32

5% 14% 53% 11% 2% 2% 10% 0% 1%

Existují velké regionální rozdíly – můžeme to nějak ovlivnit?   - může pomoc VISK 3?



Máte v kraji pověřené knihovny, které neprovozují žádný 
RAKS?
■ Jihomoravský kraj: ano, jednu. Důvod: V regionu jsou větší knihovny, které si v minulosti zakoupily

licenci Clavius a ze strany pověřené knihovny nebyl důvod zaběhlý systém měnit.

■ Liberecký kraj: ano, Jablonec n. Nisou. Důvod je finanční. Z prostředků našeho zřizovatele to platit
nemůžeme (neslouží to jeho zájmům a jeho občanům) a z krajské dotace to nelze pokrýt, tedy
pokud by to nebylo výrazně na úkor budování výměnného fondu.

■ Moravskoslezský kraj: ano, KMO: neprovozujeme RAKS a nečerpáme finance na AKS Tritius z dotace
na RF, ale výhradně ze svých zdrojů

■ Plzeňský kraj: ano, 12. Důvodem je, že obsluhují velmi malé knihovny s malým počtem čtenářů, v
těchto obcích disponují pouze omezeným rozpočtem a spolufinancování je pak problém.

■ Ústecký kraj: ano, 2. Městská knihovna Most: hlavním důvodem jsou nedostatečné finance a
náklady na provoz. Dále pak nezájem malých knihoven (zejména neprofesionálních) v obcích, kde v
lokální automatizaci nevidí budoucnost, v neposlední řadě také obavy knihovníků. Městská knihovna
Louny: obsluhované knihovny mají vlastní AKS Clavius nebo Tritius.

■ Středočeský kraj: ano, Městská knihovna Mladá Boleslav. Důvod: Upřímně řečeno nevím, byla
několikrát snaha je o tom přesvědčit, ale zatím marně. Budeme to asi muset řešit přes ředitele na
kraji, aby byl případně nějaký postih, na který my v KKC nemáme oprávnění.



Krajské knihovny

Jihočeský Ne

Jihomoravský Ne

Karlovarský Ano

Královehradecký Ne

Liberecký Ano

Moravskoslezský Ne

Olomoucký Ano

Pardubický Ano

Plzeňský Ne

Praha Ano

Středočeský Ano, částečně

Ústecký Ano

Vysočina Ne

Zlínský Ano částečně

Pravidla financováníFinancování RAKS (servis/provoz) z RF

Ano = 8 krajů

Kraj Smlouva s krajem Ano / Ne

Jihočeský Ne

Jihomoravský Ne

Karlovarský Ne

Královehradecký Ne

Liberecký Ne

Moravskoslezský Ne

Olomoucký Ano

Pardubický Ano

Plzeňský Ne

Praha Ne

Středočeský

Ústecký Ne

Vysočina Ne

Zlínský Ano

Ano = 3 kraje



Služby hrazené z RF zvlášť (nejsou součástí mzdy metodika)

Kraj

Počet knihoven

Zaškolení 
pracovníků při 
práci s 
příslušnými 
moduly Upgrade

Metodická 
pomoc při 
zavádění RAKS

Praktická 
pomoc při 
zavádění RAKS

Licenční 
poplatky 
provozovatelů
m AKS

Servisní 
poplatky 
provozovatelů
m AKS

práce 
systémového 
knihovníka 
krajské 
knihovny

práce 
systémového 
knihovníka 
pověřené 
knihovny

práce externího 
správce sítě

Jihočeský 6 5 5 4

Jihomoravský 4 3 2

Karlovarský 1 1 3 1 1 1

Královehradecký 4 3 1 2

Liberecký 1 1 1 3

Moravskoslezský 1 2 1 1 1 1

Olomoucký 2 1 3

Pardubický 4 3 3 3

Plzeňský

Praha

Středočeský 2 1

Ústecký 3 5 5 2 2 3 2

Vysočina

Zlínský 1

Celkem 3 27 6 9 16 17 1 5 21



PK s menším počtem zapojených knihoven

Kraj Knihovny, které provozují RAKS
méně než 20% zapojených v 
RAKS z obsluhovaných  

Ústecký Chomutov 11

Teplice 4

Středočeský Benešov 8

Plzeňský Plasy 12

Klatovy 19

Domažlice 7

Olomoucký Prostějov 1

Knihovna města Olomouce 12

Lipník nad Bečvou 13

Hranice 5

Kojetín 11

Moravskoslezský Hradec n. Moravicí 16

Opava 2

Vítkov 7

Královehradecký Knihovna města Hradce Králové 9

Rychnov n. Kněžnou 17

Kostelec n. Orlicí 15

Jihočeský Strakonice 10



Otázky

■ Jak podporovat rozvoj RAKS z VISK 3?

■ Co podporovat, jaké typy projektů?

■ Jak to mohou ovlivnit krajské knihovny?

■ Jak to mohou ovlivnit pověřené knihovny?

■ Může pomoci změna financování RF? Jaká změna?

■ Jak zvýšit povědomí knihoven (provozovatelů) o užitečnosti zapojení do RAKS?

■ ????


